

数读广东70载,经济社会发展取得伟大跨越

经济总量 连续30年位居全国首位

中华人民共和国成立70周年以来,广东充分利用自身地理优势,始终坚持社会主义市场经济改革道路,成为全国经济最发达、最富有活力、对外开放程度最高的省份。新快报记者从广东省统计局获悉,1949—2018年,广东地区生产总值由20.27亿元增加到97277.77亿元,按可比价计算是1949年的600倍。1989年以来,广东经济总量连续30年位居全国首位。

■新快报记者 王彤
通讯员 周媛媛 彭惜君 马彦君



■2019年8月12日,在位于佛山市顺德的某产业园区,工匠在制作珠宝。
新华社发

综合实力

GDP增长599倍

按可比价计算年均增长9.7%

1949—2018年,广东地区生产总值由20.27亿元增加到97277.77亿元,按可比价计算是1949年的600倍,年均增长9.7%,占全国的比重由1952年的4.3%上升到2018年的10.8%。1989年以来,广东经济总量连续30年位居全国首位。

与亚洲“四小龙”相比,1998年广东经济总量超越新加坡,2003年超过中国香港,2007年超过中国台湾地区,2014年超过新加坡、中国香港、中国台湾三者之和;根据2018年年均汇率计算,2018年广东地区生产总值达14700亿美元,约占韩国的90.8%。

中华人民共和国成立70周年以来,广东人口总量从1949年的2782.72万人增加到2018年的11346万人,年均增长2.06%,占全国总人口的比重从5.14%提高到8.13%。

2007年,广东常住人口跃居全国第一位,并连续12年居全国第一位。随着经济快速增长,广东人均地区生产总值也在不断上新台阶,1949—2018年,广东人均地区生产总值从78元上升到86412元,按可比价计算,年均增长7.5%。按当年平均汇率计算,2018年达13058美元,根据世界银行划分标准,已达中上等收入国家和地区水平。

劳动生产率

2018年全社会劳动生产率

是1950年的88倍

中华人民共和国成立之初,劳动生产效率低下,按年平均从业人员计算,1950年广东劳动生产率仅为218元/人。改革开放以后,随着经济快速发展以及科技进步,劳动生产效率不断提高,2018年全社会劳动生产率达15.14万元/人,按可比价格计算,是1950年的88倍,1979年的36倍。

此外,企业实力不断增强。2018年,广东规模以上工业企业超5万家,居全国第一;全省主营业务收入超百亿元企业276家,其中超千亿元企业29家;进入“世界500强”企业12家,进入“中国500强”企业53家,均位于全国前列。

财政收入方面,1991年以来,广东财政收入连续28年位居全国第一,2016年成为全国首个地方财政收入突破1万亿元大关的省份。广东地方一般公共预算收入由1952年的7.15亿元增长到2018年的12105.26亿元,年均增长11.9%,占全国地方财政收入的比重由4.1%提高到12.4%。

能源供给

2018年发电量为1949年的5905倍

发电量大幅增长,2018年发电量4369.60亿千瓦时,是1949年的5905倍,电源装机容量1.19亿千瓦,是1949年的2333倍。党的十八大以来,清洁能源利用大幅增加,2018年水电、核电、风电、太阳能光伏发电装机容量已经占电源装机容量的31.3%。输油(气)管道覆盖珠三角地区,连通粤东粤西粤北,截至2018年底,全省拥有输油(气)管道138条,输油(气)管道里程8966.34公里,是1978年的116.4倍。



教育事业

职业院校在校生人数约占全国1/10

改革开放以前,广东人口受教育程度普遍偏低,1964年小学以上教育程度占总人口的34.21%,其中79.84%为小学教育程度。改革开放后,随着九年义务教育的实行和高等教育的发展,广东人口受教育程度得到飞跃式提高,特别是党的十八大以来,广东全面启动高水平大学、高水平理工科大学和重点学科建设,各级各类教育协调发展。

2018年小学在校学生数达988.37万人,比1949年增长6.3倍,普通中学在校生556.18万人,比1949年增长44.6倍,每万人口在校大学生数达到186人,比1950年增长61.6倍。目前,广东实现“教育强市”全覆盖,建成规模最大、支撑有力的职业教育体系,职业院校数量约占全国的1/12,在校生人数约占全国1/10,规模居全国首位。

创新能力

区域创新综合能力排名连续两年全国第一

2018年,广东技术合同成交额1387亿元,比2000年增长278倍,技术自给率达73%,专利申请量和授权量分别达7938万件和4781万件,是1990年的408倍和538倍,《专利合作条约》(PCT)国际专利申请量达253万件。

广东区域创新综合能力排名2017、2018年连续两年居全国第一。

2018年,国家级高新技术企业45280家,总数、总收入、净利润等均居全国第一。规模以上工业企业建立研发机构比例达38%。15所高校69个学科入围基本科学指标数据库(ESI)全球排名前1%。创新人才加快集聚。2018年,全省专业技术人才609万人,其中高层次人才77.5万人。

医疗卫生

医疗卫生机构比1950年增长99.6倍

中华人民共和国成立初期,广东医疗卫生水平很低,经过努力,1978年末,广东医疗卫生机构达6949个,床位数9.06万张,卫生技术人员12.66万人。改革开放以来,公共卫生领域投入不断加大,医疗科技水平迅速提高,医疗卫生体系建立健全。全省死亡率由1949年的15‰下降到2018年的4.55‰,下降10.45个百分点。

并且从1999年后一直稳定在5‰以下。

2018年末,广东共有医疗卫生机构5.15万个,比1950年增长99.6倍;卫生技术人员75.78万人,比1950年增长19.5倍;每万人口拥有医疗床位数45.6张,比1950年增长10.8倍;每万人口拥有医生数24.4人,比1950年增长4.5倍。

社会保障

常住人口社保卡持卡率95.3%居全国第一

改革开放以前,广东社会保障尚属空白。改革开放以后,广东以底线民生保障建设为重点,不断健全覆盖城乡居民的社会保障体系。特别是党的十八大以来,多层次社会保障体系加快构建,社会保障水平稳步提高。

2018年,广东参加城乡基本养老保险人数7576万人,比1998年末增加6840万人;参加失业保险人数3362万人,比1998年末增加2941万人;参加工伤保险人数3592万人;

养老、医疗保险基本实现全覆盖,常住人口社保卡持卡率95.3%,居全国第一位。

广东在全国率先实行企业职工基本养老保险省级统筹,全面实现省内和跨省异地就医直接结算,大病保险实现全覆盖。城乡低保等六项底线民生保障水平跃居全国前列,2018年城乡居民基本养老保险基础养老金最低标准提高到每人每月148元,2019年1月1日起,从148元提高到170元。

■制图:廖木兴